MEMBRIS ECVNDI.

psonarū. &c. Vnde, quāuis dicta lex talionis inscripta sit in duodecim tabulis sub titulo De iniuriis, tamē p̄toris clemētia reuocata est: ut refert Geli⁹ li. 20. noc. att. & meminit Iustinian⁹ Insti. De iniu. §. Pœna. Vnde iā fere nō est in usu pœna talionis. Et in regno nostro Castellæ solum decernitur pœna talionis in testē qui falsum testimoniū dixerit in causa capitali: ut iubetur .l. Tauri ultima: & christus redēptor noster Matth. 5. annotauit illam legē talionis tanq̄ acerbā: Dentē pro dente, oculū pro oculo: atq̄ adeo datā aduersus maliciā iudeorū. Tametsi illic nō reuocauit legē talionis, ut aliqui putant: nā solū illic dedit christus consiliū condonandi & remittendi iniurias: quod solum est præceptum quantum ad præparationem animi tempore necessitatis.

¶ AD PRIMVM argumētū responsum est in secūda cōclusionē. Dimittere. n. peccata debitorib⁹ est p̄ceptū, in hoc sensu, q̄ non debemus nos uindicare autoritate priuata, sed tamē non petere uindictā autoritate publica: id solū est consiliū, ut modo dicebamus. **¶** Ad secundū responsū est in tertia cōclusionē: ubi explicuim⁹ qui & quare ratione repellant̄ ab accusatione. **¶** Et ad tertiu⁹ respōsum est in prima & ultima conclusionibus: ubi diximus q̄ qui bona fide accusat: licet deficiat in probatione, non subest pœnam talionis.

QVAESTIO SEXTA.

¶ TRVMINQ VISITIO OCCULTI peccatoris nulla p̄cedente infamia sit iusta. **¶** Ad partē affirmatiuā arguit, Quæcūq̄ scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta sunt. Ro. 15. sed Iosue. 7. legimus, inquisitionē diuina autoritate factā de Achā anathemate nulla p̄cedente infamia aut p̄sone aut delicti: nepe qui secreto abscōderat de hostili p̄da palliū coccineū: qui forte missa p̄ tribus inuētus ē & lapidatus. Et Numeri. 5. lex erat ut si spirit⁹ zelotypiæ cōcitasset uirū cōtra uxorē suā cui⁹ adulteriū lateret, nec testib⁹ cōpbari posset, tūc uir uxorē afferret sacerdoti, & celebratis certis ceremoniis, si erat i peccato, putrescebat ei femur: si autē foecundabat cōcepta ple: ergo licita est iure di-

uino

nino nulla pcedente infamia, inquisitio criminis. ¶ Secundo. Dicitur Grego. v. q. 1. c. Quidam maligni, excommunicauit quendam occultum diffamatorum, qui libellum famosum in publicum ediderat: precipiens ut huiusmodi diffamator, quicumque ille esset, proderet se: alias sententiae excommunicationis subiaceret: cum tamen nulla antecessisset infamia personae: ergo licita est iure canonico huiusmodi inquisitio: nulla infamia reclamante. ¶ Et tertio arguit. Praelati ex officio debent & solent generaliter inquirere certis temporibus subditorum statum & mores: quamuis nulla laborent infamia. ¶ Et confirmatur id tandem, quia praelati ut habetur Ezech. 3. & 33. eo dicuntur speculatores, quod debent uigilare super gregem, & suorum mores explorare: ergo sine clamore & infamia obligantur inquirere errata subditorum. ¶ Sed in contrarium extant decreta Innocentii extra De accusationibus. capit. Cum oporteat. & cap. Inquisitionis. & cap. Qualiter & quando el segundo: ubi stricte cauetur ne inquisitio personae, nisi praecesserit infamia & clamorosa insinuatio, ullo modo fiat. Et idem habet. cap. Licet Heh. extra De simonia, & c. De oipotēs. 2. q. 1.

POST CORRECTIONE Meuangelicā & iudicialē accusationē, consequitur tertio, ut de inquisitione dicamus. Et praeter alias differentias, hoc etiam differt inter has tres uias cognitionū, quod correptio & denunciatio euāgelica omnibus in uniuersum incumbit, tam subditis quam praelatis: accusatio uerero solis subditis: sed inquisitio solum praelatis. Vnde inquisitio est inuestigatio, aut criminis, aut peccatoris occulti: quae fit a praelato. Et autores Decretorum in dicto ca. Qualiter & quando, distinguunt (quae sua est consuetudo) plura genera inquisitionis: sed satis est duas adnotare. Alia est enim inquisitio generalis: alia uero specialis. Generalis est, qua praelati ex debito officii, uisitantes puincia aut conuentum, disquirunt uitam suorum & mores, an seruentur leges & institutiones. Et dicitur generalis, quia nec nominat personam, nec crimen de quo inquiritur: sed in genere, utrum sit qui crimen aliquod admiserit. Inquisitio uero specialis est, qua in particulari & nominatim inquiritur certa persona aut de certo crimine: ut utrum Petrus sit in aliquo delicto: uel, quisnam perpetravit hoc homicidium: uel, utrum Petrus hoc homicidium fecit. ¶ At qui specialis inquisitio fieri potest,

MEMBRI SECUNDI.

Prima conclusio,

Dubium primum,

aut ad poenam: ut cum inquiritur aduersus quempiam ad priuam dum officio uel beneficio: aut ad infligendum aliam poenam positam. Aut fieri potest non ad poenam, sed ad euitandum errorem aut damnum aliquod: ut cum inquiruntur merita personae, ne assumatur indignus ad dignitatem: aut, cum inquiritur sit ne aliquod impedimentum contrahendi matrimonii. Atque adeo, inquisitio specialis qua intenditur poena, ortum habet semper ab aliqua denunciatione canonica, quae fit, uel a priuata persona, uel a publico officiali: nempe a fiscali, aut a syndico. ¶ His praehabitis respondetur ad quaestionem quatuor conclusionibus. Prima. Inquisitio specialis qua intenditur poena delinquentis fieri nequit, nisi infamia & clamorosa insinuatione praecedenti. Conclusio receptissima est omnibus tam theologis quam iuris utriusque peritis: sane quia expresse habetur in decretis omnibus citatis in contrarium quaestionis. Explicatur conclusio. Quamuis quispiam denunciaret praelato crimen subditi, & sint duo aut plures testes iurati consci criminis, praelatus (nisi tamen actor accusauerit) nec punire potest poena publica, nec procedere ad inquisitionem, nisi infamia praecesserit, aut clamorosa insinuatione. Verba sunt expressa dicti capituli Inquisitionis. Et intelligitur quod non potest eum punire, nisi post fraternalem admonitionem rebellis extiterit: nam tunc, quia non audit ecclesiam, puniri potest: ut diximus quaest. 4. ¶ Et probat papa conclusionem in cap. Qualiter & quando testimoniis diuinis utriusque testamenti. Primo ex illo Luc. 16. ubi habetur quod postquam uillicus diffamatus est apud dominum de iniqua uillicatione, tunc dominus uocauit eum, & interrogauit, quid est hoc quod audio de te: redde rationem uillicationis tuae. Et secundo ex illo Gen. 18. Clamor Sodomorum & Gomorreorum multiplicatus est: descendam & uidebo utrum clamorem, qui uenit ad me, opere compleuerint. Ex quibus locis colligitur quod nisi praecedente infamia aut clamorosa insinuatione, non est ius praecedendi uia inquisitionis. Quod potest confirmari ex illo Gen. 4. de Chain. Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. ¶ Sed insinuatur sese circa hanc conclusionem dubium nonnulla. Primum quo iure nitas haec conclusio. Apparet. n. repugnare iuri & ratione naturali. Nam, propter argumenta ante quaestionem obiecta arguitur sic. Officiu & cura praetorū est non dissimulare peccata quae norunt: de qua negligētia reprehenditur

hendit Helí sacerdos. 1. Re. 2. quod refert Innocē. ca. Licet Helí. De simonia: sed duo aut tres testes satis sunt ad cōuincēdū & puniendū reū: quia ut est Deut. 17. & Matth. 18. in ore duorū uel triū stat omne uerbū: ergo quomodo cūq; iudex cognoscat crimen p duos aut tres testes: licet nulla præcesserit infamia: potest & debet reū punire. ¶ Respondet, fundamentum huius cōclusionis hoc esse, q; neminē iudex punire potest, nisi ad petitionē partis: puta, accusatoris, uel uicē gerentis accusatoris. Et ratio est, ut egregie docet. S. Tho. 22. q. 63. ar. 3. q; iudex (inquit Arist. 5. Ethic.) est interpres & custos iustitiæ: ad quē confugiunt qui iniuriā patiuntur, tanq; ad iustitiā quādā animatam: iustitiā uero, quia est æqualitas, non est nisi inter duos: quapropter, iudex non constituit iustitiā, nisi inter duos, quorū alter sit actor, alter uero reus: inter quos iudex sit ut mediū in neutrá partē inclinās. Vnde & gentibus lumine naturali lex erat, neminē sine accusatore punire: quā Festus ille cōmemorat Actu. 25. Nō. n. est (inquit) cōsuetudo romanis damnare aliquē hominē, priusq; is qui accusatur præsentem habeat accusatores: locumq; defendendū accipiat ad abluenda crimina, quæ ei obiciuntur. Et Ambrosius sup illud. 1. Cor. 5. de incestuoso. Iudicis (inquit) non est, sine accusatore dānare quenq;: quia & domínus Iudā, cū fur esset, sciebat: sed quia nō est accusat⁹, minime abiecit. At qui, deus ipse, cui omnia patet, non castigat sine accusante, saltē conscientia peccatoris: secūdū illud. Rom. 2. Testimoniū illis reddente conscientia ipsorū, & inter se inuicem cogitationibus accusantib⁹, aut etiā defendentibus: in die cū iudicabit deus occulta hominū. Quinimmo, in finali iudicio stabunt quodāmodo accusatores publici, ut innuit Matth. 12. Viri ninuītæ surgēt i iudicio cū generatiōe ista, & cōdēnabūt eā. Est ergo lex celebratissima, ut, cessāte accusatore, nullus subeat pœnā legis. Vnde Felix papa. Si legitim⁹ (inquit) nō fuerit accusator, nō fatigē accusat⁹. extra De Accus. ca. 1. Et. l. Rescripto. ff. De mune. & hono. Si quis accusatorem non habet ab honoribus phiberi nō debet: quēadmodū non debet is cuius accusator destiterit. Quā legē insinuauit redēptor noster Ioan. 8. Nemo te cōdēnauit mulier! Nec ego te condēno. Satis enim pacatus & trāquillus est status publicus, si publica & notoria peccata nō dissimulent, & petentibus uindictā, resarciantur iniuriæ.

Quare,

MEMBRI SECUNDI

Quare, iudices nō debēt, tanq̄ hostes, occulta peccata p̄ter ius in publicū traducere: sed, ut patres, ex charitate corripere, aut dissimulatione p̄terire. Quocirca, quādo quis sine actione & accusatione denūciat crimē (quā tūc merus denūciator non est accusator, nec est pars aduersa) nō potest iudex denūciatū punire: sed solū, ut supra dixim⁹, fraternaliter admonere, ut caueat in futurum: alias idē esset accusator & iudex: quod iura strictissime cohibēt. 4. q. 4. c. 2. & cap. Multi. 2. q. 1. ¶ At uero p̄ter propriū accusatorē, sunt multa quæ præ se ferūt uicē accusatoris. Primo, quando crimen est in perniciem publicam sola denunciatio ualet pro accusatione. Nam in tali casu quilibet habet ius accusandi, ut diximus quæst. proxima. Sed in criminibus priuatis, quando sunt notoria, tunc euidentia ipsa facti ualet pro accusatore: ut habetur cap. Euidentia. extra. De accus. At uero in occultis, quando proceditur per denunciationē fraternam, tunc ante rebellionem, quia nulla est accusatio, non potest esse punitio: quando uero denūciatus non audit ecclesiam, rebellio est pro accusatore. Quādo uero proceditur uia inquisitionis, infamia aut indicia fungunt officio accusatoris: ut habet in dicto cap. Qualiter & quādo. Ecce fundamentū & rationem cōclusionis: quia iudex sine infamia, uia inquisitionis neminē dānare potest. Et de hoc reprehendit Heli, q̄ filios nō correxisset, cū essent publice diffamati: quod eius uerbis constat lococitato. Quare facitis res huiusce modi, quas ego audio, res pessimas, ab omni populo: non. n. est bona fama, quā ego audio. ¶ Nec solū id uerū est, q̄ nemo uia inquisitionis sine infamia condēnari potest, sed & hoc p̄terea, q̄ quāq̄ sit infamia, & inquisitus cōuincatur, nō debet dānari tota pœna legis, ac si esset accusat⁹. Quod expresse habetur in dicto cap. Inquisitionis. ubi legitur q̄ si crimē de quo quis inquiritur sit tale quod impediatur ordinis executionem aut retentionē beneficii: ut homicidium, aut simonia: tunc priuādus est & condēnādus reus, ac si procederetur uia accusationis: Alioqui, secundū p̄sonæ (inquit) merita & qualitatem excessus, pœnā poterit iudicis discretio moderari. Sed adhuc citra hæc crimina poterit uia inquisitionis cōuictus priuari officio p̄laturæ: ut habet in dicto. c. Qualiter & quādo. & facilius si sit tēporale & regulare in religionibus. ¶ Sed orit̄ dubiū alterū ex solutione huius prioris: uidelicet,

Dubiū
secun
dum.

cer,

cet an cōclusio posita sit de iure naturali aut diuino: adeo ut ec-
 clesia nō possit in illa dispensare. Videť. n. esse de iure naturæ: nā
 iustitia suapte natura est æqualitas inter duos: inter quos iudex
 debet æqualitatē constituere: ergo contra naturā iustitiæ est, ut
 iudex sine actore cōdēnaret reū: & p consequens q̄ sine infamia
 procederet ad inquisitionē. Et secūdo uidetur conclusio de iure
 diuino: postq̄ papa corroboret illā testimoniis diuinis. ¶ Res-
 pōdetur primo conclusionē esse de iure humano: ut patet in ca-
 pitulis citatis. Secundo conclusio est ualde conformis iuri & ra-
 tionī naturali. Sed tertio dicimus illā nō esse proprie de iure diui-
 no positio: quia nullū est tale p̄ceptū in sacra scriptura, ut nemo
 sine infamia uia inquisitionis dāmnetur. Et illa testimonia cita-
 ta solū explicant factū diuinū conformiter ad rationē naturalē.
 Et quarto dicimus q̄ nō est de iure naturæ: saltē nō est de genere
 illorū, q̄ sunt immutabilia: qualia sunt p̄cepta Decalogi: quæ
 dicit. S. Tho. nullaten⁹ esse dispēfabilia. Ex quibus colligimus q̄
 papa in ecclesia, & princeps in foro suo pro magna & rationabi-
 li causa possent dispēfari in tali lege. V. g. Si essent frequētissimi
 criminosi & scelerosi homines a quibus respublica grauiter per-
 turbaretur, posset fieri lex, ut quotiescunq̄ fuerint duo aut tres
 testes infligeret p̄cna legis: uel quādo crimē esset grauissimū, ut
 statim cōclusionē tertia euidentius fiet: nā illa ratio, scilicet q̄ iu-
 dex debet cōstituere iustitiā inter duos, explicat id quod plurimū
 fieri debet: sed rationabilis causa potest facere ut testimoniū duo-
 rū uel triū ualeat p̄ accusatore: sicut euidentia facti. Nihilominus
 nemini p̄latorū aut iudicū licet agere cōtra tenorē cōclusionis,
 nisi in casib⁹ exp̄sse exceptis a lege: de quib⁹ statim uidebim⁹. Nā
 solus papa uel princeps posset mutare hanc legem. ¶ Tertium du-
 bium est, q̄ nā infamia sufficiat ad p̄cedēdū uia inquisitionis: utrum
 sit destinat⁹ certus numer⁹ testiu⁹ q̄ sufficiat facere infamiā: nam
 sunt nōnulli canonistæ q̄ in dicto cap. Inquisitionis. censeant de-
 nariū numerū esse necessariū ad faciēdā infamiā. ¶ Ad hoc nihil-
 lomin⁹ respondet q̄, quāq̄ fama, si accipiat p̄ bona fama secūdū
 ius, sit illæ s̄ dignitatis stat⁹, morib⁹ & legib⁹ cōprobat⁹. ff. De
 uar. & extraor. cogni. l. Cognitionū: tñ quātū attinet ad p̄positū
 ut nutat Bartho. ff. De q̄stioni. l. De minore. §. Tormenta. fama ē
 cōis opinio uoce māifestata ex suspiciōe pueniēs: q̄, si sit de malo,
 dicitur

Dubi
tertius.

MEMBRI SECUNDI.

dicitur infamia. Vnde, ad rationem infamiae, quod tum ad qualitatem testium, exigitur quod sit opinio bonorum. Vnde in capitulo. Qualiter & quando. habetur quod infamia non debet procedere a maleuolis & maledicis: sed a prouidis & honestis: non semel tantum, sed saepe. Sed quantum ad numerum testium nihil in iure definitum est: nam in cap. Inquisitionis. solum habetur quod propter dicta paucorum non debet quis reputari infamatus: nisi opinio eius apud bonos & graues laesa existat. Quare, iudicium sufficientis infamiae sumendum est ad arbitrium boni uiri, quando iam opinio dicitur esse communis. Sed putant aliqui quod numerus denarius sicut sufficit facere populum, ita sufficit facere opinionem communem. Nihilominus illa non est regula certa: sed regula est (ut dicit glossa in dicto cap. Inquisitionis) quod rumor sit sparsus per maiorem partem uicinia: aut per maiorem partem collegii, aut uersitatis in qua quis commoratur, ut notat Bartho. loco citato Hostiensis distinguit inter clamorosam insinuationem & infamiam: quod clamorosa insinuatio fit inter paucos, & infamia inter multos. Sed existimo nullam esse differentiam, sed utranque esse inter multos, ut censuit illic Innocentius. Nec requiritur ad infamiam quod sint testes omnes oculati: sed satis est quod audierint a fide dignis: uel habuerint indicia & coniecturas sufficientes. Infamia tamen ex auditu licet sufficit ad inquirendum, non tamen ad condemnandum. Sed quando non inueniuntur legitimi testes, tunc infamatus tenetur se copurgare ut habetur in dicto cap. Inquisitionis. Atqui, maior infamia requiritur in maioribus criminibus, quam in minoribus. Et, ut habetur in dicto cap. Qualiter & quando. multo maior infamia requiritur ad inquirendum aduersus praelatos & magistratus, quam aduersus personas priuatas. Nam praelati positi sunt quasi signum ad sagittam: & frequenter odium multorum incurrunt. Immo habetur illic quod aduersus praelatos non est inquirendum, nisi quando infamia est tanta, ut sine scandalo tolerari non possint. Sed est praeterea adnotandum quod ubi sunt manifesta indicia, non est necessaria alia infamia: nam indicia aequipollent infamiae. Vnde. S. Thomas. 22. quaestione. 69. articulo secundo. tria ponit sub disiunctione, sufficientia ad interrogandum iuridice reum aut testem: scilicet, infamiam, aut indicia, aut semiprobatorem. Et semiprobatorem est unus testis omni exceptione maior.

¶ Quod

¶ Quod si quis arguat contra tertium membrum. In cap. Inquisitionis, ut dictum est, cauetur, ut, quanquam sint duo aut plures testes iurati non condemnentur aut inquiratur reus, nisi adfit infamia: ergo semiprobatio sola non sufficit. Respondetur quod semiprobatio sufficit ad interrogandum reum uel testem, quando proceditur uia accusationis. Quando enim quis accusat & adducit unum testem, tunc, licet ille non sufficiat ad condemnandum reum, sufficit tamen ad interrogandum alios testes, & reum ipsum. Et idem est ubi denunciatio habet uim accusationis: ut in crimine haeresis, & aliis quae sunt in in perniciem publicam. Sed ubi proceditur per nudam denunciationem & inquisitionem, non sufficit semiprobatio: nisi adsint uel infamia, uel indicia manifesta. ¶ Sed ad maiorem euidentiam conclusionis mouetur dubium quartum. An quando crimen est notorium, sed persona quae crimen admisit est secreta, ius habeant iudices inquirendi malefactorem. V.g. Inuentum est cadaver occisi hominis iacens in uia, an liceat inrerrogare uicinos quisnam hominem occiderit. ¶ Et ad partem affirmatiuam arguitur primo autoritate. S. Thom. qui (ut refert praeter alios Caie. 22. q. 6. ar. 2.) dum esset bachalarus Parisius, & in conuentu accidisset flagitium quoddam, consultus liceret ne inquirere occultum malefactorem, respondit licitum esse, & expedire. ¶ Et confirmatur. Quia, ut supra diximus, euidentia patratu sceleris locut habet accusatoris: sed quando factum est notorium iam est euidentia patratu sceleris: ergo tunc sine alia infamia potest procedi uia inquisitionis: quemadmodum si procederetur uia accusationis. ¶ Et secundo arguitur ex consuetudine: nam ubicumque crimen est notorium solent iudices procedere ad inquisitionem malefactoris. Et uidetur rationabilis consuetudo: alias censerentur dissimulare iudicia, & correctiones criminum: unde populus scandalum acciperet, si iudices in tali casu non sollicitate disquirerent delinquentes. ¶ Nihilominus respondeatur quod hoc quod apud aliquos est dubium, certe nullam habet obscuritatem, si semel intelligatur statuta conclusio. Nam canones illi citati: scilicet, quod sine infamia non procedatur uia inquisitionis, hoc manifeste praetendunt, quod quamuis crimen sit notorium, si peccator sit adeo occultus, ut nulla sint indicia, nec infamia personae, non procedatur ad inquisitionem eiusmodi occultu peccatoris.

Dubi-
quar-
tum.

MEMBRI SECVNDI

toris. Verba sunt in dicto cap. Cum oporteat. Nisi super prædictis famam ipsius (scilicet personæ) læsam esse noueritis, uos ad inquisitionem non subito procedatis. Et in capit. Inquisitionis, habetur nullum esse pro crimine super quo aliqua nō laborat infamia puniendū. Et in dicto. c. Qualiter & qñ. Si sup excessib⁹ suis quisq̄ fuerit ifamat⁹, tūc pcedēdū est ad inquisitionē. Et testimonia ipsa diuina testant̄ requiri infamiā psonæ ad inquisitionē: scilicet: Glamor sodomorum multiplicatus est: & in euāgelio de uillico: Quid est hoc quod audio de te! Est ergo in iure definita conclusio, q̄ quanq̄ crimen sit notorium, nisi sit infamia personæ, non procedatur ad inquisitionem. Vnde dimanat aliud ius, ut statim uidebimus, uidelicet q̄ confessus crimen non interrogetur de socio: quia quanq̄ iam tunc crimē est notum, tamen socius est occultus. ¶ Et secundo probatur ratione. Canones illi & iura, q̄ sine infamia non procedatur ad inquisitionem, fundantur in illo euangelii Matth. 7. Nolite iudicare: ubi secundum Augustinum cohibemur iudicare temere de occultis peccatis: sed quanq̄ crimen est notorium, si non sit infamia, aut indicia personæ, tunc temere quis iudicaret quis nā fecerit: ergo hoc non licet inquirere. ¶ Ad hoc respondēt nonnulli non esse licitum interrogare in particulari, utrum Petrus occiderit: nam talis interrogatio non potest fieri sine suspicione: & iniuriam irrogat qui sine coniecturis male suspicatur de proximo. Sed dicunt q̄ licitum est tunc in genere: & interrogare sub iuramento quisnam perpetravit hoc crimē. Sed certe hæc distinctio nō satisfacit. Nā si qui interrogatur in genere tenetur respondere in particulari, eadem fere iniuria est interrogare an Petrus fecerit, & interrogare quis fecerit. ¶ Et tertio arguitur particulariter contra hanc solutionem. Si, dum crimen est notorium, licet in genere inquirere malefactorem, sequeretur q̄ si inter alios forte interrogaretur ipse malefactor teneretur confiteri proprium crimen: nam certe si illa interrogatio esset iuridica, sicut testes tunc tenerentur respondere quis fecerit, ita & reus ipse: sed consequens nullus concederet: uidelicet q̄ aliquis teneretur confiteri crimē proprium, de quo non est infamatus, nec sunt manifesta indicia. Habetur ergo sensus conclusionis, q̄ quanuis crimen sit notorium, non licet inquirere peccatorem sine infamia: exceptis ta-

men

men nonnullis casibus: ut in crimine læsæ maiestatis, & aliis quos adnotauimus in tertia conclusione. Adiecerim tamen huic responsioni quod quando crimen est notorium, & patrator occultus, forte liceret in genere inquirere: non quidem quis patrauerit, sed inquirere aliqua indicia. V. g. possent tunc interrogari testes an sciant qua hora occisus est homo, quibus armis: si forsan ex illis testimoniis sumantur indicia sufficientia occisoris: & tunc habitis indiciis, poterit descendere ad inquisitionem personæ. Hoc dixerim sub dubio. Alii iudicent, sit ne uerum nec ne. ¶ Unde, ad autoritatem. S. Thomæ in contrarium respondetur quod si uerum est tunc iuuenem ita sensisse, tamen (ut fertur) non fuit tunc eius sententia probata magistris, Quare in summa sententiam mutauit. z. z. quæst. 6.º. arti. secundo. ¶ Ad confirmationem respondetur quod tunc euidentia patrati sceleris ualet pro accusatore quando non solum crimen sed patrator criminis notorius est. Et ille est sensus uerborum Augustini in capit. Euidencia. De accusationibus. ¶ Ad consuetudinem, quæ uidetur in contrarium inoleuisse, dicemus in fine tertiæ conclusionis. ¶ Quintum dubium est utrum e conuerso quando persona diffamata est & conuicta de uno crimine possit iure interrogari de aliis criminibus occultis. Est enim opinio Petri de Pal. affirmatiua in. 4. dist. 19. quæst. 4. Et fundamentum eius est: quia ratio (inquit) qua non licet iudicare de occultis, non est propterea quod crimina sit occultum, sed propterea quod persona sit occulta: ergo, quando iam persona est diffamata de uno crimine, licitum est de aliis interrogare. Et peccator interrogatus de occultis criminibus tenetur confiteri ueritatem. Immo addit quod non solum de se, sed de sociis: quando sunt alii diffamati de eodem crimine, tenetur respondere, si interrogetur de aliis criminibus sociorum. ¶ Caietanus loco citato oppositam sententiam tenet: cui censeo omnino subscribendum esse. Nam expresse in canonibus citatis De accus. Habetur quod non solum requiritur infamia personæ ad inquisitionem, sed quod non potest fieri inquisitio, nisi de illo crimine, de quo quis est infamatus. Legitur enim in cap. Cum oporteat. Discretionem uestram mandamus quod nisi super prædictis famam ipsius læsam esse noueritis, uos ad inquisitionem illorum non subito procedatis. Et in cap. Inquisitionis. legitur. Respondemus, nullum esse pro crimine super quo aliqua non laborat infamia puniendum.

Et

v. Dub

MEMBRI SECVNDI.

Et. S. Thom. 22. q. 70. ar. 1. dicit q̄ si exigatur ab aliquo testimo-
 nium de occultis peccatis, de quibus infamia non præcessit, non
 tenetur ad testificandum. Requiritur ergo infamia personæ &
 de delicto, ut iuste fiat inquisitio. ¶ Et hoc confirmatur ratione
 Nam, quanq̄ quis sit diffamatus de adulterio, potest habere bo-
 nam famam in materia furti: & ideo iniuria fieret illi si interroga-
 retur de furto: alias sequeretur q̄ quicumq̄ infamatus de uno cri-
 mine licite interrogaretur de quibuscunq̄ criminibus mundi:
 quod tamen nullus concedet. At uero duobus modis licet con-
 uictum de uno crimine interrogare de alio. Primo, quando unū
 est sufficiens indicium aut infamia alterius: ut si quis infamatus es-
 set & conuictus de adulterio, & de consuetudine cum muliere,
 & postea inuenitur necatus maritus adulteræ in camera eius, iu-
 re posset tunc adulter interrogari de homicidio. Et si quis esset
 conuictus de homicidio, & cadauer inueniretur expoliatū, pos-
 set interrogari de expolio. Et secundo quando non potest cog-
 nosci perfecte unum crimen sine cognitione alterius tanq̄ cir-
 cunstantiæ prioris: ut cum quis conuictus est de consuetudine
 cum puella, iure interrogari potest, an ipsam deflorauerit: & cō-
 uictus de furto ecclesiastico iure potest interrogari an fregerit
 fores ecclesiæ: quia istæ sunt nouæ circumstantiæ. ¶ Sex-
 tum & postremum dubium est utrum iure conuictus de crimine
 iure possit interrogari de sociis occultis, qui nulla laborant in-
 famia: nam consuetudo fere est ubiq̄ omnes malefactores inter-
 rogare de sociis. ¶ Dubium hoc satis definitum est utroq̄ iure
 ad partem negatiuam: puta iure canonico cap. Cum monasteri-
 um. De confessis: & cap. Veniens. De testibus. & .15. q. 3. cap. Ne-
 mini. & iure ciuili. C. De accus. cap. finali: in quibus expresse caue-
 tur ne confessi super aliorum conscientijs interrogentur: crimine
 læsæ maiestatis excepto. Quæ quidem iura confirmant illud
 quod dictum est in decisione quarti dubij: uidelicet, q̄ quanq̄
 crimen sit notorium, non sic iustum occultos criminosos inqui-
 rere. Et eadem ratione deciditur utrunq̄ dubium. Nā certe quā-
 uis Petrus conuictus fuerit de crimine, nullum ius est ipsum in-
 terrogare de sociis occultis. Immo fit illis iniuria: & est contra ca-
 nones citatos in titulo De accus. illos inquire re, nisi præcedente
 infamia. Immo est contra legem euangelicam qua prohibemur
 de

Dubi-
 um ulti-
 mum,

de occultis temere iudicare. Et eadem est sententia Caietani in quinta responsione quæ est de hoc dubio ad fratrem Cherubinum de Florentia. ¶ Sed nunquid sunt aliqui casus in quibus ius sit inquirere occultum aliquem peccatorem absque infamia aut clamorosa insinuatione antecedenti? ¶ De hoc fit secunda conclusio. *Secunda conclusio.* Inquisitio generalis iure fieri potest absque prævia infamia, aut actore aliquo, aut denunciatore. Probatur quia illa non fit ad petitionem partis, sed ex mero officio iudicis. Tenetur. n. tam prælati ecclesiastici, quam sæculares magistratus statim temporibus uisitare prouinciam, diocesim, aut cõuentum, ad explorandos subditorum mores: ut iubetur prouidenter iure canonico cap. 1. De off. ord. & cap. Cum olim. De accus. & cap. Romana. De cens. libro. 6. & iure cæsareo. l. Congruit. ff. De officio præsidis. ¶ At, *Dubium* dubium suboritur hic. Quia uidetur hæc conclusio repugnare priori. Enimvero, si prælatus neminem punire potest uia inquisitionis, nec specialiter aduersus quempiam inquirere sine infamia reclamante, quid nam potest inquisitio generalis? ¶ Respondetur quod quamuis prælatus in inquisitione generali specialiter inquirere non potest aduersus personam singularem sine accusatore aut infamia, nihilominus utilissima est id genus inquisitio. Debet enim primum omnium prælat⁹ generaliter indicere, ut quicumque, seruato ordine iuris, denunciaret quicquid nouerit correctione dignum, tacendo illa quæ sunt occulta: ut habetur cap. Qualiter & quando, el primero. De accus. Et tunc subditi animaduertant an crimina quæ nouerint sint prorsus emendata, ita ut nullum supersit amplius periculum. Et hæc nullatenus tenentur denunciare, nisi adsit accusator, aut nisi præcedente infamia interrogentur ut testes. Si uero crimen non est prorsus emendatum, tunc denunciandum est eo ordine qui expositus est quaestione quarta: ut uidelicet si sit in perniciem publicam, aut in præiudicium tertii, aut si sit periculum in mora statim canonice denunciatur: si autem sit priuatum, tunc prævia admonitione secreta fraternaliter denunciatur: si sit spes emendæ: nam alias nõ est necessaria denunciatio. ¶ Itaque (ut uno uerbo dicamus) prælatus in inquisitione generali solum potest compellere subditos ad denunciandum crimina, in illis casibus, & eo ordine, quo ipsi tenerentur extra uisitationem: preterquam extra uisita-

H tionem.

MEMBRI SECVNDI.

iii. con-
clusio

tionem possent forsan differre tempus denunciandi, sed in uisitatione tenentur statim denunciare ad iussum praelati. ¶ Tertia conclusio. Inquisitio etiã specialis potest fieri absq; infamia & clamorosa insinuatione præcedente, & absq; iudiciis delinquentis, in quibusdã casibus qui excipiuntur a prima cõclusionem, quos uideri est apud Bartho. ff. Ad. l. Jul. De Adul. l. z. post glossam. §. Si publico. & super Extrauag. Ad reprimẽdũ. & per doctores canonicas in dictis capitulis Inquisitionis: & Qualiter & quando: qui tamen casus digni sunt ut examinentur. ¶ Primus est quando in inquisitione non intendit cõdẽnatio aut pœna inquisiti, sed euitatio erroris aut damni: ut cum inquiruntur merita personæ anteq; assumatur ad dignitatem. Nã illam tenetur facere praelatus ex debito officii, ne eligatur aut confirmetur indignus: ut habetur cap. Cum in multis. & cap. Cum dilectus. extra De elec. Aut cum inquiritur impedimentũ matrimonii: ne scilicet aliqui contrahant in gradu prohibito: cap. si. De cland. despons. ¶ Secundus casus est quando quis publice confessus est crimen propriũ extra ordinẽ iuris. Nã propria confessio abunde suppetit pro infamia. Hic tamẽ casus intelligẽdus est sano modo: ut puta cum quis in publico corã multis crimẽ propriũ confitetur. Nã ppter ea q; quis secreto corã uno aut duob; immo etiã corã praelato, lapsu linguæ aut alio modo, spõte diceret secõmississe aliquod crimẽ: aut si praelatus aperiret literas subditi, in quib; subditus ipse assereret aliquod crimẽ admisisse, nõ esset certe ius inquirendi iudicialiter, sed solũ fraternaliter corrigendi: nisi forsan crimen aduersus bonũ publicũ uergeret. ¶ Tertiu casum excipiunt, quãdo iudex pcedit ex mero officio, aut ad denũciationẽ publici officialis. Sed tamẽ ego nõ uideo quod ampli; priuilegiũ habet denũciatio publici officialis, q; denũciatio priuatæ psonæ, saltẽ quãtũ ad hoc. Nec Bartholus dicit aliud, q; q; potest fieri inquisitio ad denũciationẽ publici officialis: quod probat p. l. Eaquidẽ. C. De accus. ubi solũ habet q; ea q; per officiu publicum denũciatur, citra solẽnitatẽ accusatiõis cognoscantur: ubi sermo est, ut dicit glossa, de criminib; notoriis. Colligam; ergo q; quãdo denũciatio publici officialis est de crimine pnicioso reipublicæ, aut de crimine notorio, tunc, quia denũciatio, ut supra diximus, ualet pro accusatione, potest sine infamia fieri inquisitio. Sed tamẽ si crimen est

est priuatū, nec est in præiudiciū tertii, illud non incumbit officiali denunciare; & quanquā denunciaret, non potest fieri inquisitio absque infamia uel iudiciis: quemadmodum si denunciatio fieret ab alia persona priuata. ¶ Quartus casus excipitur propter incidentem cognitionem: ut si iudex inquirendo unum crimen detegit aliud, tunc potest inquirere de illo. Hoc tamen cum grano salis intelligatur, ut adnotauimus in quinto dubio circa primam conclusionem. Si enim quis inquiritur de concubinato, de quo laborat infamia: & incidenter cognouerit iudex concubinam esse monialem aut consanguineam, tunc potest inquirere de illa circumstantia: quia aggrauat concubinatum. Et eodem modo, ubicunque peccata habent talē cōnexionē, quod unum est iudiciū alterius, aut unū nō potest perfecte cognosci sine alio. Si tamē crimina sunt omnino disparata, tunc incidens cognitio occulti criminis non dat ius inquirendi. Vt si ille qui inquiritur de concubinato inueniatur occultus homicida, non potest de homicidio fieri inquisitio absque infamia aut iudiciis. ¶ Quintus casus est quem ponit Bartholus in tertia sua regula: uidelicet, quando iudex aut praelatus in inquisitione generali comperit aliquem deliquisse, potest tūc ad specialem inquisitionem descendere. Sed tamē nec ipse explicat hoc licere absque infamia, uel iudiciis; nec ego ita credo. Immo quauis in inquisitione generali comperiat delinquens quispiā, & delictū probari possit, & non sit in perniciē publicā, nec in præiudiciū tertii, non potest de illo fieri inquisitio specialis, nec potest puniri, nisi solū fraternaliter. Posset tamen, si ille flagitiosus esset praelatus, priuari officio regulari, propter periculū regiminis. Et certe si tunc fieret inquisitio sine infamia, esset cōtra ca. Inquisitionis. & Qualiter & quādo. ¶ Sextus casus est propter atrocitatem criminis: ut patet in primis in crimine læsæ maiestatis: de quo specialiter habetur in Extrauag. Ad reprimendum. ut de plano: quod est citra solennitatem iuris, procedatur ad inquirendum qui tale crimen commisit. Quare, absque infamia & manifestis iudiciis, si quis occulte occidisset, aut percussisset principem, posset inquiri quicumque esset suspectus de tali crimine. Et additur hac ratione a iurisconsultis, quādo facinus esset admissū aduersus episcopū aut aliā psonā huius ordinis, aut quomodocūque esset crimē atrocissimū. Quod forsā est uerū,

MEMBRI SECVNDI.

Nam ut supra diximus, non est adeo de iure naturæ requisita infamia & indicia ad inquisitionem, quominus possit in hoc dispensari ob rationabilem causam. ¶ Et postremo dicunt inquisitionem specialem fieri posse absq; infamia & indiiciis, quando crimen commissum esset in iudicio aut in conspectu iudicis. Et afferunt exempla de calumniatore, de falso teste, de iniquo tutore. Et credo hoc uerum esse, non propter atrocitatem criminis, ut illi putant, sed propterea quia huiusmodi crimina sunt in præiudicium tertii. Nam conclusio prima, uidelicet q; absq; infamia non potest fieri inquisitio, intelligitur de criminibus priuatis, q; non sunt in præiudicium tertii. Crimina enim publica, aut quæ sunt in præiudicium tertii, quomodocunq; cognoscantur, inquirenda sunt & coercenda: si sunt in fieri, & damnum pendet in futurum. Vnde si iudex comperit q; reus accusatus est per calumniam, sine alia infamia potest inquirere contra calumniatorem & punire: ut habetur. C. De calum. l. 1. Et idem, si comperiat falsum testem: ut iubetur. l. Nullū. C. De testibus: aut si comperiat quempiam falsam scripturam finxisse: ut. l. penultima. C. De probationibus: aut si comperiat tutorem infideliter gerere rem pupilli. l. Tutorem. De his quibus ut indig. Et idem in uniuersum obseruandum est in criminibus quæ sunt in præiudicium tertii. ¶ Per hæc facile soluitur ultimum dubium huius quæstionis, utrum conuictus de proprio crimine iure possit interrogari de sociis occultis qui nulla laborant infamia: nã consuetudo fere est ubiq; quoscunq; malefactores interrogare de sociis. ¶ Ad dubiū respondetur quarta & postrema conclusione. Nullus conuictus de proprio crimine debet interrogari de occultis sociis, quorū nulla est infamia, aut indicia manifesta. Conclusio hæc in primis correlarie sequitur ex prima conclusione quatenus exposita est in quarto dubio: ubi diximus q; quamuis crimē sit notorium nō est ius inquirendi specialiter aduersus quenq;, nisi sit de illo infamia aut indicia. Vnde colligitur q; quamuis crimen sit notoriū per confessionem huius malefactoris, nullum est ius inquirendi alios occultos socios. ¶ Secundo conclusio expresse determinata est utroq; iure: puta iure canonico, ca. Cum monasteriū. De confess. & cap. Veniens. extra De testibus. & l. 9. q. 3. cap. Nemini: & iure ciuili. C. De accus. cap. fin. & ff. De quæstio. l. Repeti: in quibus

iiii. con
clusio,

quibus locis expresse cauetur ne confessi super aliorum conscientis interrogentur, crimine læsæ maiestatis excepto. Et inter theologos eadem est sententia Caietani in opusculis resp. 5. quæ est de hoc dubio ad fratrem Cherubinum de Florentia. ¶ Sed excipiuntur ab hac conclusione aliqui casus: quos notat Bartholus super dictam. l. Repeti. Est primum omnium in consuetudine interrogare omnes latrones & fures de sociis. Et fundant iure consulti hanc consuetudinem in. l. Prouinciarum. C. De feriis. Illic tamen non habetur expresse quod latrones interrogentur de sociis: sed quod eorum occulta consilia per tormenta conquirantur. Et est sermo specialis de quodam genere latronum Hispanorum. Sed. l. Diuus Adrianus. ff. De custodia reorum. habetur quod latrones interrogentur de sociis. Et idem colligitur ex. l. 4. ff. Ad. l. Iuliam peculatus. §. Mandatis. Item, falsarii monetæ, puta, qui monetam adulterant aut falsam cudunt, interrogari debent de sociis: quod iubetur. C. De falsa moneta. l. 1. Vnde Bartholus in dicta. l. Repeti. fingit hanc distinctionem. Quando sunt delicta quæ non committuntur principaliter in odium alterius: sed propter commodum committentium: qualia (inquit) sunt latrocinium & adulteratio monetæ, tunc conuicti interrogandi sunt de sociis: quando uero sunt crimina quæ committuntur in odium alterius: ut est homicidium, tunc conuictus non debet interrogari de socio. Et ratio est (ut ait) quod quando flagitium commissum est in odium & iniuriam aliorum, tunc illi ad quos crimen spectat, poterunt accusare socios: & ideo non est necessaria inquisitio illorum: sed quando crimina non committuntur in iniuriam alterius, tunc, quia non est qui accuset, conuenit alios socios interrogare de aliis. Sed certe hæc ratio non uidetur satisfacere. Primo, quia fallit (ut ipse fatetur illic) nam aliquando occisores interrogandi sunt de illo qui præcepit homicidium: ut constat. l. Prius. ff. Ad senatusconsultum Syllanianum. Et secundo quia licet crimen non sit iniuriam alterius priuatæ personæ, dum tamen sit in perniciem publicam: ut latrocinium, & adulteratio monetæ, quicumque habet ius denunciandi & accusandi, ut supra dictum est. Et ideo propter defectum accusatoris non esset necessarium inquirere de sociis. Alia ergo uia ratiocinandum est hic. Nam conclusio hæc quarta fundamentum habet in prima. Enim uero

MEMBRI SECVNDI.

quía non licet occultos malefactores ab scq; infamia & indiciis inquirere, fit ut non liceat conuictum de manifesto crimine interrogare de occultis sociis. Quocirca, idem casus qui excipiuntur a prima: excipiuntur ab hac conclusione. Primo excipitur casus quando crimen est in perniciem publicam, sicut est hæresis, & proditio: tunc enim, ut supra diximus, quía simplex denuntiatio ualet pro accusatione, absq; alia infamia uel indiciis possunt inquiri occulti peccatores: atq; adeo, socii interrogari de sociis. Idem patet in crimine læsæ maiestatis: ut patet. l. Quisquis. in fine. C. Ad legem Iulliam maiestatis. & expresse in extrauag. Ad reprimendum. Idem liceret propter grauem atrocitatem criminis, ut dicebamus circa tertiam conclusionem. Et quía adulteratio monetae & latrocinium sunt peccata in rem publicam, propterea licet conuictos interrogare de sociis & de fautoribus, & receptoribus &c. At uero, latrocinium non designat quodcunq; furtum priuatum: nam latrones soli dicuntur qui obsident uias, & qui ex animo conspirauerunt depredari quoscunq; possent: & ideo quicumq; capiatur, iure interrogatur de sociis, ad obuiandum malo publico: atq; adeo, hi soli sunt qui non gaudent priuilegio ecclesiarum: ut habetur De immu. eccle. capit. Inter alia. Immo, quamuis non interrogaretur, admonendus esset a confessore ut proderet socios: & ille tenetur prodere: saltem dum malum adhuc pendet in futurum: secus, si iam socii essent profus emendati: nam nullus tenetur criminosos emendatos sua sponte prodere, nisi iuridice compulsus. Immo uero quamuis periculum non immineat reipublicæ, sed priuatæ personæ, posset conuictus interrogari de sociis: ut si multi conspirauerunt occidere Petrum, & unus capitur, iure interrogatur an sint alii animati ad tale homicidium: nam q; non liceat occultos peccatores inquirere absq; infamia, semper intelligitur de crimine iam præterito, quod inquiritur punitionis gratia: secus si inquiratur ad euitandum futurum dñum. ¶ Citra hos casus non licet a conuicto inquirere socios, nisi sint indicia, aut infamia illorum. Et ita intelligenda est dicta lex Prius. ff. Ad senatusconsultum Syllanianum. ubi habetur q; postq; inuentus est occisor, inquiratur quo mandante homicidium fecerit: uidelicet si fuerint indicia aliud id mandasse, ut dicit glossa.

¶ AD PRIMVM Argumentum principale respondetur, ut supra diximus, q̄ deo sunt manifesta occultissima peccata, sicut hominī illa quæ sunt notoria: ob idq̄, sicut potest illa statim punire, potuit, pro rationabili causa, dispensare in lege: ut uidelicet, occulta peccata absq̄ infamia præcedente inquirerentur: quia hæc lex nō est omnino indispensabilis, ut supra diximus. Et ita dispensauit ut fortibus disquireretur Achan anathema: qui occulte peccauerat: primo quia populus ille duræ ceruicis terroribus arcendus erat a flagitiis: atq̄ adeo expediebat ut, saltem in re grauissima, qualis erat illa diuina prohibitio, ne de execratīs spoliis gentium quicq̄ caperent, etiam occulta crimina reuelarentur, quādo deus ipse in genere insinuasset crimen: sicut legitur illic: Surge cur iaces? Peccauit Israel, & præuaricatus est pactum meum. **¶** Pariratione respondetur ad legem de adultera Num. 5. Deus enim, tum ad cohibendam libidinem mulierum, tum etiam ad uitanda homicidia quæ propter zelotypiam possent multa accidere, indulsit maritis sacrificium illud zelotypiæ ad disquirendum adulteram. Et forte (quantum conicio) non licebat facere illam disquisitionem, nisi esset infamia adulteri, aut indicia manifesta. At uero iam modo non est licitum per huiusmodi sortes ueritatem inquirere, sed solū per testes humana fide: quia sortes illæ erant iudicialia, & ideo iam cessarunt. Unde Stephanus, 5. cap. Consulisti. z. q. 4. prohibet uulgares illas quas uocant probationes: Nam ferri (inquit) candentis, uel aquæ feruentis examinatione confessionem extorqueri a quolibet sacri non censent canones. In ueteri enim lege fortibus illis & sacrificiis (quia a deo instituta erant) diuinum expectabatur iudicium: sed iam modo iudiciis superstitiosis non expectaretur nisi iudicium demonis: & esset tentare deum: ut docet sanctus Thomas, 22. q. 95. ar. 8. **¶** Secundum argumentum principale quod factū est ex cap. Quidam maligni. certe est difficile & multos male torquet in hac materia: nam Gregorius illic uidetur excommunicare occultū peccatorem, nisi se prodiderit: qui tamē nulla laborabat infamia. Quod uidetur repugnare doctrinæ huius quæstionis, & illi autoritati Chrysostomi super epistolā ad Hebræos: quæ citatur capit. Quis aliquando. De pœnitē. d. 1. ubi ait occulto peccatori. Nō tibi dico ut te prodas, sed reuela

MEMBRI SECUNDI.

ante deum uiam tuam. Immo profecto illud uidetur pugnare cum iure naturali. ¶ Glossa illius capituli multis modis respondet: primo quod forsan præcesserat admonitio secreta ante illam excommunicationem. Sed hoc non satisfacit. Nam, illa admonitio non potuit esse nisi in generali, cum peccator esset omnino occultus: & ideo ille admonitus, cum nulla esset infamia nec indicia non tenebatur se prodere. Secundo paulo inferius respondet glossator quod cum crimen esset publicum, licet persona esset occulta, potuit, propter atrocitatem criminis, excommunicari ille, nisi se proderet. Et hæc solutio rationabilior est, sed non est sufficiens. Primo quia non erat tanta atrocitas criminis diffamare priuatum hominem, ut propter illud esset inquirendus occultus peccator, sicut in crimine læsæ maiestatis. Et secundo quanquam liceret inquirere alia uia, tamen statim excommunicare occultum peccatorem nisi se proderet, erat nimis rigidum. ¶ Dominus Caietanus. 22. q. 6. art. 2. respondens ad illud capitulum, dicit tria, licet alio ordine. Primum, quod sicut potest ferri excommunicatio pro crimine antequam fiat: ut pro percussione clericorum. &c. ita post factum potest excommunicari quicumque fecerit. Secundo dicit quod papa potuit absolute, & sine aliqua conditione excommunicare illum peccatorem occultum propter præteritum crimen: sed nihilominus ex sua benignitate apposuit conditionem: nisi se reuelaret. Itaque excommunicatio (inquit Caietanus) non fertur illic super illam conditionalem: nisi se reuelauerit: ita ut excommunicetur propter inobedientiam futuram si non se reuelauerit, sed excommunicatur propter peccatum præteritum: quia infamauit proximum. Tertio addit quod papa non potuit præcipere absolute ut se reuelaret: nec ille tenebatur obedire: quia hoc (inquit) excedit formam humani iudicii. Et addit quod doctores oppositum sentientes sunt nimis timidi. ¶ Nihilominus (bona uenia dixerim doctoris grauissimi) aliter, ni fallor, censendum est de illo capite. Primum enim fundamentum Caietani est falsum: uidelicet, quod sicut potest ferri excommunicatio pro crimine futuro, ita potest ferri pro crimine præterito. Nam, ut receptissimum est apud omnes, nullus potest excommunicari nisi propter inobedientiam: iuxta illud Matth. 18. Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus. Vnde colligitur probatissimus canon,

ut

ut nullus excommunicetur absq; praeuia monitione: ut habetur cap. Sacro. & cap. Per tuas extra. De sentē. excommunicationis. Quando uero ius prohibet peccatum futurum, prohibitio ipsa ualet pro admonitione & ideo iure tunc apponitur excomunicatio: sed propter crimē praeiteritum, quia nulla praecessit admonitio, non potest quis excommunicari, cum nulla illic fuerit inobedientia. Quare Gregorius non excommunicauit illum occultū diffamatorē propter crimen praeiteritum, nec potuit: sed excomunicare eum potuit nisi se proderet. ¶ Et argumēta in contrarium facile soluntur ex his q̄ dixim⁹ in decisione quaestionis. Diximus enim q̄ peccatum cuius nō praecessit infamia uel indicia, non potest inquiri, si omnino sit praeiteritum, punitionis gratia. Quando tamen adhuc pēdet in futurum, certe potest inquiri, ut euitetur peccatum & damnum. Et quia ille qui occulte posuerat libellū diffamatorium, tenebatur restituere famam diffamato: & id facere non poterat, nisi aut pbaret quod dixerat, aut in publico se retractaret, iuste papa p̄cipere potuit ut exiret in publicū sub poena excommunicationis: quod nimirū ipse iniustus tenebatur facere. ¶ Et confirmatur solutio ex capitulo. Si sacerdos. De off. ord. ubi habetur q̄ si qui damnum dedit sit occult⁹: & qui damnum accepit petat iustitiam, debet delinquens excomunicari in genere, sed non nominatim. Sed est notandum q̄ quanq̄ potuit Gregorius praecipere illi occulto peccatori ut in publicum exiret sub poena excommunicationis, mitius tamen egit cum illo. Non. n. p̄cepit ut exiret, sed, nisi exiret in publicū, abstineret a sacramento eucharistiae: quod profecto ipse tenebatur facere: nam erat in peccato, postq̄ tenebatur restituere famam: atq; a deo tenebatur abstinere ab eucharistia. Itaq; excomunicatio in hoc fertur illic: si receperit eucharistiam, anteq̄ restituat famam. Quare, ille textus nullatenus militat aduersus nostram primam conclusionem. ¶ Ex quo sequitur q̄ si ille occultus peccator qui libellum infamatorium in publico posuerat, potuisset restituere famam non se manifestando, aut, per tertiam personam secreto potuisset aliter satisfacere diffamato, non tenebatur exire in publicum, nec abstinere a sacramento eucharistiae: quia praecipuum eo tēdebat ut ille restitueret. ¶ Iuxta formam horum capitulorum: scilicet, Quidam maligni.